pta Io- N. Comnena Carailuco Persoturca-
imp. rum principi nupta.
N. Georgii Serviae despotae uxor.

rgius Comnenus. Anna Zagano nupta.

A N A E

J S.

lociae praefectus, An. 1057

alattissam vulgo nuncupatam.

inius magister, curopalata et magnus domesti-
a fratre dictus, a Varangis occisus.

, cui uxor datur a patre N. Tarchaniotae soror.

N. Bryennia nupsit Mariano Maurocataloni.

An. 1154. uxor, N. Abasgiae principis F.

Isaacio Angelo imp. C. An. 1189.

, Alexii imp. F. Elogio.

A P U L I A E

L I A E

CA.

aniae duce. 1 uxor, N. 2 Ermesendis.

2 Maugerus comes Capitanatae. Alberedus. Hermannus. Humbertus. Rogerius comes Siciliae v. ind. 2.	N. uxor comitis Conversani. Gaufridus comes Conversani 1067. 1100.	N. uxor Ricardi princip. Capuae. N. mater Roberti Crispini.	N. uxor comitis Boni-Marchisi. Willelmus. N. uxor Ricardi de principatu, mater Rogerii princip. Antioch.
---	--	---	--

rdus Rancinulfus. A. Tancredus.	Willelmus comes Conversani.	Sibylla uxor Willelmi ducis Normanniae.
---------------------------------	-----------------------------	---

ogerius princeps Antiochenus. or N. soror Balduini H, regis Hieros.	Stephania abbatissa S. Mariae maioris Hieros.
---	---

1 Raynaldi comiti Ruciaci.	2 Sibylla uxor Ebali comitis Ruciaci.	2 N. nupta Hugoni comiti Cenomanensi.	2 Mabilia nupta Willelmo de Grentemesnil.
----------------------------	---------------------------------------	---------------------------------------	---

lmus de Grentemesnil. Robertus de Grentemesnil.

Raynaldo de Castellione.

nupsit Belae regiae regi. 2 Alix nupta marchioni Estensi.

U M.

frater.

id Bryenn. p. 106.

Masour. N. N. N. filii tres.

N. filia nupta Tzachae Smyrnae etc.
toparchae. Anna p. 251.

Tzacha Smyrnae dom. Anna p. 321.

alter filius.

nupta Dadu- Camero nupta Ioanni Co-
chino Caesareae mnenno Andronici imp. filio.
Sebastaeae. v. stemma Comnen.

Rucratinus Sultanus Amini, Caichosroe
fratre in ordinem redacto, Iconiensem prin-
cipatum invadit. C. A. 1200. moritur C.
A. 1204.

Mtanum Iconiensem A. 1219 tradunt Iacobus
ur alii.

Niensi donatur principatu. Tartari illo impe-
43. moritur Attaliae A. 1245.

Rientus, Aladinus ex regina Georgiae
natus.

rcis occiditur. post illius cae-
originem dedit.

CAROLI DU FRESNE
NOTAE HISTORICAE
ET PHILOLOGICAE.

P. 6 v. 5. ὁ τῆς βασιλείας δίκαιος] Etsi nobilitas generis re- P 196
rumque praeclare gestarum gloria et animi corporisve dotes ut
plurimum apud Byzantinos ad supremam adipiscendam dignita-
tem gradum videantur fecisse: saepe tamen legere est mediocris
vel etiam infimae sortis homines et fortunae, ut ita dicam, foe-
tus, posthabitis non paucis, quibus ex iure debebatur, ad id fa-
stigiū non semel evectos. et sane non admodum proclive est de-
cernere, cui rei publicae administrandae seu monarchiae potius
speciei tribuendus sit Orientalis principatus, neque enim electione
vel successione ex legibus aut recepto more fere unquam delatus
fuit, immo ex utraque imperandi ratione constitit, legitima nimi-
rum et quae haereditaria successione cernitur monarchia et quae
populi vel optimatum consensu ex suffragiis defertur. erunt for-
tasse qui feliciori coniectura harum neutri censeant adscribendum:
quod certe magis probem: cum fere semper aut militari plausu
aut incondito plebis tumultu, nulla habita generis vel legitimae
electionis ratione, potentioribus delatus aut ab iis usurpatus tra-
datur. verum cum ad consequendum imperatorium diadema non
modicum praestiterit praesidium natalium splendor, id etiam in
confesso esse debet, ad familiae et posteris illud asserendum plu- P 197
rimum momenti ipsam imperii contulisse possessionem, quamvis
enim ex praescripto liberis posterisque nullum esset ad paternam,
avitam, aut familiarem dignitatem consequendam ius definitum,
haud temere tamen discedebatur a stirpe Augusta: quam prae-
terea, cum ceteroquin, fato functis imperatoribus, universa pe-
nes illam remaneret supremae dominationis auctoritas, a possi-
dentium manibus avellere nec promptum nec tutum erat. sic im-
perasse diu Constantinopoli et Trapezunte per longam satis generis
seriem Comnenos legimus, quorum gens praeclara adeo et illustris
habita est, ut qui deinceps Constantinopoli imperii clavum tenuerunt
Niceph. Bryen.

runt Augusti, Comnenicum identidem cognomen sibi arrogarint familiaeque suae admiscuerint cognominibus, quo iura ad imperium ex usurpatione aliundeve sibi quaesita veluti ex Comnenicae familiae, cuius ex diutina possessione esse videbatur, legitima successione firmarent. cum igitur Constantinopolitanum imperium neque ex consanguinitate neque electione, sed ex quodam ex utraque mixto iure deferretur, magni tamen fuisse constat momenti ad illud consequendum aut sane ad usurpationem legitima successione velo obtegendam, paternam et familiarem haereditatem. huius certe specie et iure Alexium socerum a violenta sceptri occupatione purgare conatur hocce loco Bryennius, dum contendit illud capessere renuentibus ducis, aut abrogata iis a proceribus potestate, ad Comnenos haereditatem veluti legitimam delabi debuisse. verum si ad Comnenos devolutum fuit imperium, quod ortus ex ea gente Isaacius id tenuerit, secundogenitus Alexius primogenito Isaacio sebastocratori fratri praeferi non debuit: si ex Ducarum affinitate, supererant quibus iustiori longe titulo debebatur, iique Porphyrogeniti seu Porphyrogennetae, id est post adeptam a parentibus dignitatem nati, quibus ex iure deberi videbatur. id ut diluat Bryennius, opponit primogenito Isaacii fratris consensum, et a Constantino Michaëlis Ducae imperatoris fratre recusatum, Constantino denique, Michaëlis filio, ex aetatis defectu abrogatum imperium. sed haec mera esse figmenta quis non videt, cum Alexium constet imperium arte et in suas allecitis partes proceribus et militibus consecutum, et ad illud firmandum tum demum eiusmodi in medium post adeptam dignitatem adductas rationes. contrariis et oppositis prorsus usus videtur Alexius Angelus, qui cum Isaacio fratri per summum nefas eripisset imperium, quo scelestam quoquomodo tegeter usurpationem, hac se unica defendit ratione: illud nempe per electionem a proceribus solitam deferri, non per successionem, nisi superesset qui post adeptam dignitatem esset in lucem editus. ita pro libitu quas sibi magis rebantur profuturas, tamquam arreptae tyrannidis velamenta, in medium afferebant rationes, quas praeterea rerum praeteritarum exemplis firmare haud aegre poterant, cum nullum unquam ad consequendam imperatoriam dignitatem certum fuerit ius definitum. de Alexio Angelo audiendus Innocentius III. PP. 1. 5 epist. ad eundem Alexium: *ex parte insuper tuae celsitudinis adiecerunt, quod Alexio filio Isaachii Angeli quondam imperatoris, qui ad Philippum ducem Sueviae accessit, ut imperium contra te ipsius possit auxilio obtinere, favorem nullatenus praestaremus, quia imperium non debet ad eum aliqua ratione devolvi, cum illud non per successionem, sed per electionem nobilium conferatur: nisi forte genitus esset post adeptum fastigium imperatoriae dignitatis, quod nunquam idem Alexius poterat allegare, cum priusquam pater eius esset in im-*

peratorem promotus, natus fuerit: et quia pater eius tunc privata erat persona, in imperio non poterat sibi ius aliquod vindicare. cum igitur per nefandas artes, per caedes et parricidia, et cuiuslibet generis maleficia, ad istud proveherentur culmen P 198
Orientalis Augusti, quid mirum si deus non supremam modo imperatoriae dignitatis auctoritatem et titulum transtulit ad Occidentales, sed et universum, quod sceleribus quaerebatur et administrabatur imperium, mutuis invicem dissidiis et barbararum gentium irruptionibus labefactari ac tandem dissolvi permisit. Glaber Radulfus l. 1 Hist. Franc. c. 4: constat igitur ab anterioribus illud principale totius orbis imperium fuisse divisum, scilicet ut quemadmodum universae latinitatis Roma gerere deberet principatum, ita Constantinopolis tam Graecorum speciale caput in transmarinis Orientis partibus, quam ceterorum. sed dum semel in se novit dispertiri, postmodum paulatim pars utraque usitatius didicit minui: videlicet donec contingeret illud coartari praeliis, ut foret brevius, et istud appeteret moderari extraneus. et quoniam magis contingebat tyrannide impetare, quam vel liberali pietate, vel originali propagine, idcirco par erat talium contumaciam cum sibi subditis, crebris infestationum plagis atterere.

p. 13 v. 11. ἐξάδελφος ἦν] Fuit igitur Ducae istius parens, quem a Constantino M. urbis ducem dictum vult Bryennius, Constantii Chloriger frater. verum id neque fidem meretur, cum de fictitio illo Duca, ut et de istiusmodi dignitate sileant prorsus scriptores. vix enim crediderim quemquam sub Constantino vel etiam Constantini successoribus hac functum dignitate, nisi forte Thraciae duces intelligantur, qui ea in provincia, cuius metropolis erat Byzantium, militibus praeerant. auctor est quippe Zosimus l. 2, Constantini aevo in universo imperio praefuisse duces, quorum potestatem in magistros militum traduxit idem Augustus, hac in parte praefectorum praetorio detrahens auctoritati, penes quos antea bellicae rei summa erat. ἐφεστῶτων γὰρ τοῖς ἀπανταχοῦ στρατιώταις οὐ μόνον ἑκατοντάρχων καὶ χιλιαρχῶν, ἀλλὰ καὶ τῶν λεγομένων δουκῶν, οἳ στρατηγῶν ἐν ἑκάστῳ τόπῳ τάξιν ἐπέιχον, στρατηλάτας καταστήσας, τὸν μὲν τοῦ ἵππου, τὸν δὲ τῶν πεζῶν, εἰς τούτους τε τὴν ἐξουσίαν τοῦ τάττειν στρατιώτας καὶ τιμωρεῖσθαι τοὺς ἀμαρτάνοντας μεταθεῖς, παρελλετο καὶ ταύτης τοὺς ὑπάρχους τῆς αὐθεντίας. porro Thraciae provinciam sub Constantino M. rexisse Taurum procos. auctor est Constantinus Porph. l. 2 de Them. c. 1. denique Constantinopolim praefectis, non ducibus paruisse ex scriptoribus colligitur. certe Scylitzes in Michaële Stratiotico Ducarum familiam ἐκ τοῦ γένους τῶν ἐφῶν τοῦ δουκός videtur ortam innuere, atque inde natum Ducarum cognomen. sed an Ducae qui Bryennii supererant tempestate, ab antiquis illis ducis genus duxerint, in dubium vocat

Zonaras, quod fusius discutiendum reservamus in stemmate Ducarum.

p. 13 v. 21. ἀπὸ τοῦ Δουκικοῦ ῥιζώματος] Inscriptio crucis Grandimontanae, quam in Dissert. 26 ad Ioinvillam pluribus exponimus, de Irene Alexii imperatoris uxore,

ἐν Δουκικῆς φυέτι καλλιθενδρίας,
ἧς ῥιζοπρέμων ἡ βασίλις Εἰρήνη.

Michaël Attaliates de Michaële Duca imperatore.

ὁ κοσμοτεροπῆς τοῦ δουκῶν γένους κλάδος,
ὁ παμμέγιστος Μιχαὴλ αὐτοκράτωρ.

p. 18 v. 12. μονὴ τοῦ Στουδίου] Exstitit enim monasterium Studianum ad portam auream, ut discere est ex Chronico Alex. A. Heraclii 17 et Cedreno in Mich. Rhang. unde ex urbe in Philopatium suburbanum, q̄to venationis et exercitationis ergo imperatores ipsi concedebant, prodire facile erat. v. not. ad Villhard. n. 93 et Syntagma de Invent. Cap. S. Ioann. Bapt. c. 8 n. 8.

p. 25 v. 21. τίνες δὲ οἱ Τούρκοι] De Turcorum origine ac P 199 primis sedibus multa hactenus scriptores varii congeserunt. illud in confesso est, ad Caucasi montis partes septentrionales versus Tanaim et Bosporum habitasse, ex Bryennio, Scylitze et Zonara, quibus consentit Porphyrogenneta: tradit quippe lib. de Adm. imp. c. 3. Turcos Patzinacis vicinos fuisse: c. 12. provinciam ab iis inhabitatam ab Occidente Franciam, a Septentrione Patzinacitas, a Meridie magnam Moraviam habuisse auctor est. denique c. 33 et 40. Chazaris conterminos fuisse ait. atque ut inde facilius deprehendatur quem incoluerunt tractus, observandum ex eodem scriptore c. 1, 8 et 37. Patzinacitas gentem fuisse vicinam Russiis, et ad Danaprim et Danastrim celeberrimos fluvios, versus Chersonesum Tauricam habitasse. Franciae appellatione intelliguntur regiones ad Septentrionem, quae Franci aut imperatoribus Germanicis, Porphyrogennetae aevo, parebant, Poloni videlicet et vicinae iis nationes. magna Moravia, quae Sphendopluci regio dicitur, eidem Porphyrogennetae c. 12, 38 et 41 videtur eadem quae hodie Moldavia appellatur. Chazari denique, quorum crebra est apud scriptores Byzantinos mentio, finitimi erant Uzias, Alanis, Chersonitis, Bulgaris et ipsis Turcis. Turcia igitur vetus ex praedictis exstitisse conicitur in Lithuaniae provinciis, quae ad Pontum Euxinum vergunt. sed et ad Istrum ipsum habitasse Turcos docent Scylitzes et Zonaras in Leone Philos. et in Constantino Monomacho. cavendum porro ne quis existimet tunc primum Turcorum in Asia nomen auditum, aut ex Septentrione in Orientem traiecissee Turcos, cum Monomachus imperavit, quod primo intuitu velle videntur Bryennius, Scylitzes et Zonaras. certe eo in errore versatur Theodorus Gaza Thessalonicensis in tractatu, quem περὶ ἀρχαιογονίας Τούρκων inscripsit, Scylitzae, seu ut vocat, Scylacis, verbis delusus, a quo pleraque, quae ha-

bet in hoc syntagmate, desumpsit, de quo scriptore istud appin-
 git iudicium, *Σκύλαξ μὲν οὖν ὁ τὰς πράξεις συγγεγραφὼς ἀπὸ Νι-
 κηφόρου τῶν Γενικῶν, μέχρι Ἰσακίου τοῦ Κομνηνοῦ, ἐφ' οὗ δὴ
 καὶ αὐτὸς ἦν, ἀνὴρ μὲν οὐκ εὐκαταφρόνητος, τὴν λέξιν δὲ ἰδιώ-
 τῆς, etc.* Turcos, inquam, non ex Hunnicis seu arctois regioni-
 bus, in auxilium evocavit Muchemetes, sed ex ea quam hac ae-
 tate incolebant, ultra Araxidem fluvium, provincia, Chorosanae
 seti Persidi contermina, quo longe antea ex Septentrione conces-
 serant, ut ex Porphyrogenneta c. 88 discere est. cum enim a
 Patzinacitis debellati essent propriisque eiecti sedibus, horum
 pars una versus Occidentem secessit, altera transit in Persidem,
 ibique incoluit regionem, quae de eorum nomine Turquestanam
 etiamnum appellant. sane Aithonus c. 15 Turcos Persidem in-
 coluisse auctor est longe ante eversum a Saracenis Persarum im-
 perium. sed et ipso Mauricio imperante, cum Persis ipsis con-
 terminis bella gessisse, iisque imperasse tributa scribit Theophy-
 lactus Simocatta l. 1 c. 8, ubi haec de Turcis Orientalibus habet:
*Οὐνοὶ δ' οὗτοι, προσοικοῦντες τῇ ἔω Περσῶν πλησιόχωροι, οὓς
 καὶ Τούρκους ἀποκαλεῖν τοῖς πολλοῖς γνωριμώτερον.* agit prae-
 terea de iis l. 8 c. 6, l. 4 c. 7 et 10 El-Macinus in Hist. Arabum
 sub An. Ch. 701, 720, 724, 731 etc. Turcorum Persicorum, qui
 tum regibus suis parebant, meminit. unde quo loco idem scrip-
 tor primam Turcicorum Sultanorum originem recenset, Deca-
 cum Tangrolipeccis abavum tradit gratissimum fuisse Turcorum
 regi, adeo ut eius uteretur ille consiliis. ex quibus ea etiam tem-
 pestate Turcos regibus suis paruisse constat. praeterea Theophan-
 es A. 732 describens Arabum expeditionem in Turcos, ait Ma-
 salmanem, Hasciami Caliphae fratrem, exercitum adduxisse in
 Turciam, et cum iam portas Caspiae attigisset, correptum metu,
 retro cessasse. constat vero portas Caspiae a Plinio et geographis P 200
 in Asia, Mediam inter et Parthiam poni, proinde haud procul
 ab Oxo flumine, ad quem inhabitasse Turcos mox ostendemus,
 in extremis Persarum confinibus, ἐν τοῖς ἀρκείοις τῶν Περσῶν,
 ubi Turcomanos statuit Acropolita c. 65. v. Albericum A. 1059.

p. 26 v. 4. *γαλακτοπάγον*] Willelmus Tyrius l. 1 c. 7 de
 Turcomanis: *gens igitur Turcorum, seu Turcomanorum, (nam
 ab eodem habuerunt originem) ab initio septentrionalis fuit,
 inculta penitus, et certam non habens sedem. vagabantur et-
 enim, et passim circumferebantur, pascuorum sectantes commo-
 ditatem, non habentes urbes, vel oppida, vel alicubi manentem
 civitatem. et infra: migrantes autem universam secum substan-
 tiam transferebant, equitiam, greges, et armenta, servos et an-
 cillas, nam et in his eorum omne consistebat peculium, nus-
 quam agriculturae dantes operam, etc.* his consentanea habent
 Iacobus de Vitriaco l. 1. c. 11, auctor Hist. Hieros. p. 1161, au-
 ctor expedit. Asiat. Frider. 1 p. 78 et Aithonus c. 2.

p. 26 v. 6. καὶ τῆς μὲν Σαρακηνῶν ἐπικρατίας] Persarum imperium delevit omnino Arabum Calipha Othman, qui Tyrio l. 19 c. 20 *Vhemen* dicitur, post Isdegerdae regis interitum A. Chr. 649, Theophan. El-Macin. Aithon. Bizarr. etc.

v. 12. Μουχοῦμετ] Imperabat Muchemetus, si Bryennium, Scylitzem, et Zonaram audimus, Persidi, Chorosanae et Mediae, at El-Macinus l. 3 c. 7 Indiae regem fuisse refert, eundemque Sebuctakini, non Imbraelis filium facit, sed praestat audire ipsum El-Macinum, cum paulo secus rem narret, de Sultanorum Ico-niensiis origine fusius disserentem, ex versione Thomae Erpenii: anno (Hegirae) 420 (Christi 1038) *coeperunt principes Salghucidae. et primus quidem ex iis inauguratus fuit Muhammed Abutalib Togrulbecus, (Vaterio Tegralbecus, Aithono Dogrissa, Tyrio Belphet, Graecis denique Tangrolipex dictus) cuius fratres erant David Ghacarbicus, Firus, et Arselanus. atque hi filii erant Michaëlis (Bryennio Macaëlis) filii Salghuci, filii Dacaci, (aut Dagaci). qui Dacacus vir fuit Turca, animosus, boni consilii et regiminis. hic primus ex iis Islanimum est amplexus (vide Aithonum c. 15) et rex Turcarum consilio eius utebatur, eumque sibi assumebat in bello suo inter Turcas. moriens autem filium reliquit Salghucum (qui Aithono Sadok) iam adultum, cui et rex Turcorum commisit regimen exercituum suorum, sed cum deinde metueret sibi ab astutia eius, statuit eum interficere. quod cum Salghuco subolevisset, fugit ad regem Ghabiae Haronem Sahabuddawam, absque eo auxilium petiit, ad oppugnandam regionem infidelium Turcorum, unde is eum iuvit numeroso exercitu. sed occisus fuit Salghucus ab infideli quodam in praelio, iam natus annos centum et septem. filium reliquit Michaëlem, cui liberi sunt nati illi, quorum nomina supra commemoravimus. commorabantur autem in Mauranahara, (i. regione ultra fluvium) et obediverunt isti Michaëli quam plurimi Turcae, nullum imperatorem praeter eum agnoscentes. cumque contingeret ut princeps Mahmudus, filius Sebuctakini, rex Indiae traiceret fluvium Ghaihonem, opem laturus Wararchano regi Mauranaharae, salutavit Michaël regem Mahmudum, qui miratus est animum eius et strenuitatem, quodque familia eius morem ei gereret: et ab eo petiit ut apud se maneret, fore ut cum reverteretur, committeret ei Chorosanam defendendam contra hostes. at is id recusavit. unde iratus Mahmudus, in vincula eum coniecit, et rediens in iis detinuit. unde secuti eum sunt milites Michaëlis, et familia eius, substitueruntque in planitie Chorosanae. postea vita excessit rex Mahmudus, poenitentia ductus, quod Turcas, milites scilicet filii Salghuci, in regione sua reliquisset, metuens ne locum suum occuparent. mortuo autem rege Mahmudo, filio Sebuctakini, regnum accepit filius eius Masudus Abusaidus filius Mah-*

*mudi, qui ex suis exercitum misit contra milites filii Salghuci. P 201 hic exercitus eos oppugnavit et fudit, quibusdam etiam captis. hinc et Michaël filius Salghuci obiit, iunseruntque se Turcae Salghucidae filio eius Muhammedi Abutalibi, cognomento Togrulbeco, qui oppugnans exercitum Masudi F. Mahmudis, eundem fudit, quibusdam captis, et quibusdam caesis: persecutusque eos Tusum usque, quod oppidum adortus, cepit. atque id primum fuit oppidum quod in potestatem Salghucidarum venit: et in eo congregati Togrulbecus, ac milites eius, id muni-
verunt. deinde exierunt inde Naisaburium, et eo quoque sunt potiti. rex autem Masudus fugit in Indiam, et in regionem eius penetravit, inque ea diu permansit, deserta Chorosana: quam Salghucidae, graviter se in ea gerentes, subiugarunt, et opibus spoliarunt. quod cum intellexisset princeps Masuehus, reversus est, sed bello eum petierunt Salghucidae, et in fugam verterunt. unde Caiimus Biamrilla (Chalipha Baldacensis) monuit atque hortatus est eos, ut regionem Moslimorum custodirent. hinc adortus iterum eos est Masudus, sed illi et eundem eum in fugam turpem verterunt, et stabilitum fuit eis imperium. haec etsi prolixiora ad illustranda quae de Turcicorum Sultanorum origine habent Graeci scriptores, hocce loco inserenda operae pretium duximus. adde Petrum Texeram l. 2 Rer. Persic. c. 43.*

p. 27 v. 8. Ἀρράξιδος] Eadem appellatione donatur fluvius iste a Scylitze, qui alius et diversus est prorsus ab Araxe Armeniae maioris fluvio, qui in Caspium mare illabitur. nam Araxis, etsi in idem mare pariter influat, Araxae omnino oppositus fuit, ut qui Persidem a Turcorum Asiaticorum regione dividerit, quo per pontem desuper stratum transito in eam provinciam penetrarunt Turci, qui eo aevo regionem incolebant, quam etiamnum a primaria eorum sede, Turquestanam vocant. unde videtur Araxis fluvius ille esse, quem Oxum veteres appellabant, qui in mare Caspium illabitur et Persidi propior est, quam alter magnus perinde fluvius, qui Septentrionem versus in idem mare evolvitur, Iaxartes Ptolemaeo, Straboni, Ammiano l. 23, Gregorae l. 2 et aliis dictus, uterque ab Occidente profectus. neque ab hac sententia discedit El-Macinus, qui ea tempestate Turcos Asiaticos tractum incoluisse narrat, quem geographi Arabes *Maurahana-*ram, seu ut effert Ioannes Gravius, *Mawaradnaharam*, tabulae geographicae *Maurenaher*, vocant, quod vocabulum *regionem ultra fluvium sitam* sonat, ut auctor est Petrus Vaterius in praefat. ad eundem scriptorem: quam quidem provinciam peculiari commentario illustravit, descripsitque Abulfeda Ismael Arabs. fluvii autem nomenclatura intelligi debere *Ghaionem*, seu *Gichonem*, vel, ut alii denique vocem hanc efferunt, *lihun*, qui ad Meridiem Mauranaharam, a Chorosana, seu Perside interiore se-

cernit, censet idem Vaterius. quod perspicue etiam tradit Achamed Guerapsi F. in Temiris Historia l. 1 n. 5, dum ait Mauranaharae populos, prae Temiris, seu Tambersani, qui provinciam invaserat, metu, transmissio Gichone, in Chorosanam pervenisse. proinde recte Paulus Rhamnusius in Geogr. dixit Oxum eundem fluvium esse, quem Arabes Gichonem vocant, qui, ut auctor est Abulfeda, ut plurimum ab ortu in occasum fluit. Mauranaharae metropolis fuit *Samerkanda*, Sultanorum, ac Temiris ipsius regia, protendebaturque ea provincia ad alium fluvium, quem ad Septentrionem in mare Caspium illabi diximus, Arabibus *Sichon*, in tabulis geograph. *Chezel* nuncupatum. qua porro fluvius Ghaion seu Gichon in mare Caspium effluit, ea protenditur provincia, quam *Chowaresmiam* vocat Abulfeda, *Chowarzam* Achamed n. 8 et alibi, *Chowarasmam* El-Macinus l. 1 c. 18, Chorosanae contigua, quod etiam testatur Alderisius 8 part. clim. 4, ex cuius nomine mare Caspium, quod eidem Achamedo l. 3 n. 11 *mare*

P 202 *Calzam* dicitur, ab Abulfeda et a praedictis scriptoribus *lacus Chowarazmiae* nuncupatur. sed et ipse fluvius Gichon, *Cobar*, seu *Cowar* appellatur a Tyrio l. 1 c. 7. proinde erit *Gichon*, *Gihon* et *Ghaion* Arabibus, qui Graecis *Ἀράξις* et *Ὠξος*, de cuius decursu et magnitudine nonnulla habent Beniaminus Tudel. et Alderisius p. 138, 196 et 212. vide Salmasium ad Solinum p. 1201. p. 27 v. 14. *δυσανασχετῶν*] Contigit hoc praelium cum Masudo seu Masgudo, quem parentis nomine donant vulgo Graeci scriptores, A. Heg. 432, Christi 1040, ut auctor est El-Macinus.

p. 28 v. 20. *ἀλλ' οἱ μὲν*] De morte et clade Masudi, sic idem El-Macinus A. proxime sequenti: *eodem anno occisus fuit princeps Masudus filius Mahmudi, filii Sabuctakini regis Chorosanae, Indiae, et Mauranaharae, qui fuit rex fortis et strenuus, peritus bellandi, ac bene regens subditos suos atque regiones, et successit ei frater eius imperator Muhammed filius Mahmudi.* porro qui Cabiri Bryennio hic et Scylitzae dicuntur, videntur iidem cum Cabaris, populis videlicet, Turcis Septentrionalibus conterminis, cum quibus in Persidem forte transierant. horum meminit Constantinus Porph. de Adm. imp. c. 39.

p. 29 v. 20. *σουλκάνον*] Vide dissertationem nostram 16 ad Ioinvillam, ubi locum hunc Bryennii pluribus expendimus.

p. 30 v. 16. *Πισσασύριον*] Fuit ille origine et gente Turcus, vocaturque ab El-Macino, *Rustanus Abulharitus Mutaffirus*, cognomento *Basasareus*, et in Chronico Orientali ab Abrahamo Echellensi edito, *Basasirus*, ex quo *Pissassyrium* conferunt Bryennius et Scylitzes. is in Geraca, seu Chaldaea potens factus, prosperisque elatus rerum successibus, regionem non suo duntaxat asseruit imperio, sed et Arabibus et Saracenis terrore incusso, supremam in Boiitarum, quorum mox memini, provin-

ciis potestatem sibi vindicavit: ita ut cum Melec-Rachimo praeter
 merum titulum nihil restaret, de ipsa cogitaret invadenda Bagda-
 densi urbe, et ex ea depellendo Chalipha. quod cum rescisset
 Caimbiamrilla Chalipha, Togrulbecum evocavit, quo se adversus
 Basasareum tueretur, qui Togrulbeci percepto adventu, Mustan-
 serobellae Aegypti domini subsidium imploravit. Togrulbecus in-
 terim capto Melec-Rachimo, et in ordinem redacto, urbem et
 supremum principatum, quem tenuerant Boitae, sibi asseruit,
 data in uxorem Chaliphae propria sorore, A. Heg. 447, Chr. 1055.
 verum Basasareus qui desertus fuerat a suis, Mustanserobellae
 opera et auxilio, quem Chalipham renuntiaverat, Bagdadum ad-
 ortus, vi cepit A. Heg. 450, eaque est potitus per annum, a To-
 grulbeco, qui recens Ibrahimum fratrem rebellantem bello pro-
 straverat, (quod etiam attigit Scylitzes p. 788) urbe primum ex-
 turbatus, tandem praelio fusus, et neci datus est anno proxime
 sequenti.

p. 30 v. 18. *Καρμεσῶν*] Eadem habent Scylitzes et Zonaras.
 de Cutlumo dicemus infra ad l. 3 n. 16.

p. 31 v. 18. *Ἀσαν*] Asanis cladem refert pariter Scylitzes.

p. 32 v. 7. *Χρυσόσκουλον*] Manuëlis cladem narrant etiam
 Scylitzes et Zonaras. sed de ea, ut et de Chrysosculo, silet El-
 Macinus. incidit illa in A. M. iuxta Graecos 6778 indict. 8 Chri-
 sti 1070. meminit Chrysosculi rursus Bryennius l. 3 n. 15.

p. 33 v. 17. *ἦρος ἀρχομένου*] An. Chr. 1071.

p. 36 v. 21. *περὶ τὸ Μαζικίερον*] Scylitzae *Μαζικίερον*, et
Μανζικίερον, Zonarae *Μανζικίερον*, urbs Baaspracaniae, seu Me-
 diae, olim Theodosiopolis dicta, ut auctor est Isaac Catholicus
 Invectiva II in Armenios p. 411, quae cum diu Saracenis Ameris,
 quorum seriem et gentem recenset Constantinus de Adm. imp.
 c. 44 paruisset, tandem in Graecorum potestatem venit. hanc
 Sultanus Monomacho imperante obsedit, ut est apud Scylitzem P 203
 p. 780, ubi etiam describitur, nec tamen cepit, etsi statim postea
 in Saracenorum ius cessisse par sit credere, cum Diogenem Ro-
 manum eandem postmodum expugnasse, et Saracenis abstulisse
 legamus. v. Scylitzem p. 837 et 842 et Zonaram p. 228.

p. 37 v. 3. *βεσάρχον*] Hac dignitate functos complures re-
 censent scriptores, atque in primis Scylitzes p. 762, 763, 771,
 793, 820, Zonaras p. 218, 219, Allatius de libris eccles. Graec.
 dissert. II p. 169 etc.

p. 41 v. 1. *Ἀλυάτης*] Theodorus Alyattes, *ἀνὴρ γενναῖος*
καὶ ἐπιφανὴς καὶ θῆρα θαναμασιώτατος, ait Scylitzes, qui in prae-
 lio capto effossos a Constantino Duca oculos refert, cum Diogenis
 partes tueretur.

v. 9. *οἱ δὲ Τοῦρκοι*] Diogenianae cladis historiam, praeter
 Bryennium, Scylitzem et Zonaram pluribus exsequitur El-Maci-
 nus Arabs. at cum in omnibus cum Graecis scriptoribus minime

consentiat, haud erit fortassis ingratum, si quod in hanc rem habet, ad illustrandum Bryennium, hocce loco in medium proferram. sic igitur ille: anno 468 (Hegirae, quae coepit 20 Octobr. A. Chr. 1069) contendit princeps Olbarsalanus Achlatum (Graecis χλιάρ) in occursum Romanis cum 40000 equitibus, contra quos prodiit patrioius quidam (Basilacius is est Bryennio) cum magnis copiis, sed quas vicit princeps, capto et duce eorum, quem et naso mutilavit. deinde ipse prodiit Romanorum imperator, cui princeps occurrit in loco dicto Zahra, idque die 26 Dulkiadae, et oppugnavit Romanos die Veneris, eosque in fugam vertit, et occiderunt Muslimi eo die atque nocte Romanos innumeros. quin et ipse Romanorum imperator captus fuit: sed dimisit eum princeps ea lege ut afferret 1500 aureorum millia, et in singulos annos tributum solveret 360 millium aureorum, ac dimitteret omnes Muslimos, qui capti in Romano imperio essent. cum autem Romanorum imperator in regionem suam reversus esset, comperit Romanos alium imperatorem constituisse, unde is vitam se simulans capessere monasticam, vestes induit laneas, misitque ad principem 200 aureorum millia, et lapidem, cuius pretium nonaginta millium aureorum erat (πολυθρύλλητον nempe illum μάργαρον, ὃν Ὁρσανὸν κατωνόμεζον, ut est apud Bryennium) ac iuravit se plus praestare non potuisse. deinde contendit ad imperatorem Romanum, cum eo commoraturus: sed cepit eum rex Armenorum, (Andronicus Ducas, qui Armeniae, seu Ciliciae praefectus erat) oculisque orbavit, quod misso ad principem nuntio ei significavit. praestat etiam audire e nostris de hac funestissima clade disserentem Tyrium l. 1 c. 9: regnante apud Graecos Romano, qui cognominatus est Diogenes, et cum omni prosperitate Constantinopolitanum administrante imperium, egressus est de intimis finibus Orientis Persarum et Assyriorum satrapa potentissimus, Belpheet nomine, (Tagrolbecus) infinitam incredularum nationum secum trahens multitudinem, quae numerum diceretur excedere, et universam terrae superficiem operiret. ascendens ergo in curribus et equis, in gregibus et armentis, et magnifico nimis apparatu, fines ingressus est imperii, cuncta sibi subiiciens a suburbanis campestribus, usque ad urbes muratas, et oppida munitissima. non erat qui resisteret, non erat qui pro salute, pro liberis et coniugibus, et (quod gravius est) pro libertate contendens se opponeret. interea nuntiatur imperatori gladius incumbens, vis maior et hostilis exercitus Christianum devastans imperium: qui pro re publica sollicitus expeditiones convocat equitum, et peditum colligit copias, quantas imminens compellebat necessitas, et quantas universum imperium ministrare poterat. quid plura? congregatis legionibus, et equitatu copioso, hostibus procedit obviam: et imperii penetralia iam tenenti, et

ad interiora iam progresso, in manu forti, sed favore divino destitutus occurrit. certatur utrimque acerrime, et copiis paene paribus, sed odiis maioribus, qualia sacrilegii dolor et zelus fidei solet suggerere. quid multa? perit Christianus exercitus, fidelium prosternitur acies, sanguis Christi redemptus sanguine ab impiis effunditur, quodque miserabilis est, capitur imperator. redit qui evaserat particulatim exercitus, confusionem quae acciderat nuntians. consternati sunt qui hoc audierunt, in gravia se dantes lamenta, et de vita et salute desperantes. interea vir infidelis, sed magnificus, de tanto elatus successu, et de collata victoria factus sublimior, imperatorem sibi praecepit praesentari, et in contumeliam nominis et fidei Christianae, sedens in throno regio, eum mandat pedibus subiici, et scabelli vice, coram positis principibus ascendens et descendens, corpore utitur imperiali. tandemque pro tanto obsequio eum libertati restituens, cum paucis ex suis Magnatibus, qui cum eo capti fuerant, abire permisit. hoc vero audientes principes imperii, alium sibi praeficiunt: indignum arbitrantes, ut qui tam indigna in proprio pertulerat corpore, in sceptris ageret, et dignitate fungeretur Augustali. insuper privatum oculis, et ignominiose tractatum, vitam vix induxerunt agere privatam. quod ait hoc loco Tyrius, Diogeniano corpore, scabelli vice, usum Sultanum, tradit etiam Scylitzes, qui id ex more fieri solitum a barbaris istis nempe principibus scribit: εὐθύς ἱμμανὴς ἀνέθορος τοῦ θρόνου καὶ ὀρθὸς ἔστη. πεινῶντα γὰρ ὅμως πρὸ τῶν ποδῶν αὐτοῦ πατήσας, ὡς περ ἔθος etc. nota sunt quae de Temire habent scriptores. attigerunt praeterea hanc cladis Diogenianae historiam e Latinis Ordericus Vitalis l. 5 et 7, Albericus A. 1059, Aithonus c. 15 et Sanutus l. 3 part. 3 c. 8, prae ceteris vero Guillelmus Apuliensis l. 2. rerum Normannicarum totam hanc Romani Diogenis fortunam, varios successus, cladesque a Turcis eo imperante Graecis illatas, ac denique funestum viri praeclari exitum non insoluo omnino carmine descripsit, ex quo quae ad Bryennianos illustrandos commentarios videntur conferre, eo ludentius, etsi prolixiora, proferimus, quo scriptor ille Alexio imperatori ferme coaevus, ac proinde Romani Diogenis temporibus proximus, alias non omnibus passim videtur obivius.

*interea Michaël Romani iura regebat
imperii cum fratre suo, qui nomine dictus
Constantinus erat, quorum dominatio Graecis
perniciosa fuit, quia bellis otia semper
postpositis studuere sequi, luxusque dolosi
illecebris captos foedarat inertia turpis.
horum temporibus Turcos Orientis ab oris
ingressos fugit gens territa Christicolarum,
qui Romaniae loca diliciosa colebant.*

*maxima pars horum ruit interfecta nefandis
 Turcorum gladiis, et captis urbibus omnis
 subditus his populus dans vectigalia fugit.
 hos contra nullos equites ignavia misit
 rectorum, quare decreto nupta senatus
 est equiti egregio Romano mater eorum,
 pectus amans plus quam genus Eudochia mariti.
 Diogenes cognomen erat, quia barba bifurcis.
 is regimen subiens sibi quaeque negotia belli,
 otia privignis elegit inire paratus
 cum Persis bellum miseris populantibus Argos.
 est belli variis eventibus usus in illos:
 saepe quidem victor Persas bellando fugavit,
 saepe pari populus fortuna pugnat uterque.
 postremo comites dum dirigit ipse tuendis
 urbibus innumeros, quorum famulatus ad ipsum
 transierat, fama probitatis ubique probatae.
 castris cum paucis melioribus ipse remansit.
 multus Persarum populus cum rege repente
 illum conclusit, dirumpere castra laborans;
 praelia committunt immania, dum capiendis
 imperii castris inhiant, primo atque secundo
 depulsi cedunt bello. prudentia tandem
 ansia Romani desperans castra tueri,
 quam sibi plus hominum vitae studiosa suorum,
 quos graviter fessos belloque fameque videbat,
 praecipit ut quidquid castris inerat solidorum,
 omnis vestitus pretiosus et omnia vasa
 auri aut argenti castris spargenda ferantur:
 ut si contigerit Turcis irrumpere castra,
 horum prospectu desistant laedere Graecos.
 invita profugis collecta pecunia servi
 insomnem Danaï coguntur ducere noctem.
 adveniente die, venit innumerabilis ille
 Persarum populus, circumdans undique castra:
 undique tela volant, circumdedit aera totum
 grando sagittarum, non ferre valentibus Argis,
 irrumpunt Turci, munitio rumpitur omnis,
 sed plures praedae, quam militibus ferendis,
 intenti Persae faciunt evadere multos.
 indicium aquilae (quod plus dabat omnibus armis
 aurea conspicuum loricae innixa nitorem)
 Graecorum dominus cognoscitur, ense recidens
 hostiles hastas, neque se defendere cessans.
 forte sagitta volans incauti sauciat artus:
 sic tandem capitur quadam cum parte suorum.*

p. 44 v. 13. σύμβολα κήδους] Scylitzes, μετά, τοῦτο γοῦν
 ἐπονδὰς ποιησάμενοι, καὶ συνθήκας εἰρηνικὰς διεινεκεῖς, καὶ
 κῆδος ἐπὶ τοῖς παισὶ ἀσστησάμενος etc. hinc coniciere est pactas
 nuptias inter utriusque principis liberos, quod etiam testatur
 Guillelmus Apul.

*direptis castris Romanum Persica ducit
 ad sua castra phalanx, et eum statuere sedili
 egregio, iuxta Persarum rege sedente.
 rex percunctatur, si forte fuisset ab illo
 captus, quid faceret: Romanus rettulit illi,
 si mihi sive meis tu subiicerere, iuberem
 vel truncare caput vel te suspendere furcia.
 ille refert facinus nunquam sibi tale patrandum,
 sed secum posthac fruiturum pace perenni,
 quam per legatos iam saepe promiserat ipse,
 et baptizatam natam pro coniuge natam*)
 se concessurum, quo sic pax firmior esset.
 foederibus tali firmatis conditione,
 ad sua Romanum, dans maxima dona, remisit
 Persarum rector, captos et reddidit omnes:
 longo terrarum spatio comitatus euntes
 duxit honorifice, ductum permisit abire.*

p. 45 v. 10. τοῦτο τὸ γένος] Varangos innuit ex plagis Oceano P 206
 proximis, Anglia forte quam Thulem nominare videtur Anna,
 oriundos. v. not. ad Alexiad. et Villhard.

p. 46 v. 14. Εὐδοκίαν] Eudociam in monasterium ab ipsa
 exaedificatum, cui Πιπερούς nomen fuit, gemissam, in eoque
 reclusam narrant Anna l. 9 et Scylitzes.

p. 47 v. 14. Χουτατάριος] Scylitzae Χατατούριος, Zonarae
 Χαταγούριος, qui Antiochenum Ducatum obtinuerat post Michaë-
 lem Uranum.

p. 48 v. 4. τέμνη τῆς Κιλικίας] Ciliciam montibus et rupi-
 bus altissimis, proindeque vallibus et clusis variis impeditam ac
 paene imperviam, habent passim scriptores. quae vero hic τέμνη
 vocat Bryennius, στενὰ τοῦ Ταύρου dicuntur Theophani in Ana-
 stasio Dicoro A. 3 a Tauro monte, qui in iis regionibus longius
 protenditur, circa quem varia inaedificata erant praesidia, pro-
 pter locorum difficiles aditus inexpugnabilia, ut auctor est Tyrius
 l. 10 c. 1. Tageno Pataviensis de Ciliciae montibus: *progressi
 inde ad montana ascendimus, vix solis ibicibus pervia, et ma-
 ximo labore transivimus.* eadem habent Chronicon Reichersper-
 gense et auctor de expedit. Asiat. Fred. I. Ciliciae porro montes
 accurate descripsit Willelmus ab Oldenborg in itiner. T. S. haec

*) fort. nato.

est terra firmissima, ex una parte enim cingitur mari, ex alia vero munitur altis montanis et asperrimis, quae paucos habent introitus, et multum custoditos, ita ut hospes, si terram intraverit, absque regia exire non possit etc. atque inde satis colligitur cur primi Armeniae, seu Ciliciae toparchae, qui praesidiis circa Taurum montem imperitabant, *de Montanis*, cognomine donentur passim a scriptoribus.

p. 52 v. 7. ὁ Φράγγος Κρισπίνος] Fuit Crispinus ex illustri admodum familia Normannica, etiamnum superstite, oriundus, ex qua continuata longae propaginis serie prodire hodierni Barones Becci et Marchiones Vardii. vocabatur vero ille, cuius hoc loco meminit Bryennius, *Robertus Crispinus*, cuius elogium resque in bellis praeclare gestas ex eodem Bryennio, Scylitze, Zonara et aliis, ad gloriam nobilissimae et vetustissimae gentis summam hic attexam: cum praeterea id nostri sit instituti apud Graecos scriptores ea potissimum prosequi, quae ad nostratam illustrandam historiam, et Francicarum familiarum origines retegendas quidpiam videntur conferre, ut inde, qui aut ad illam scribendam manus admovent, aut ad legendam animum adducunt, neutiquam Byzantinos posthabendos esse tandem percipiant. sed priusquam rem aggrediar, operae pretium videtur ex veteri scriptore adscribere, quae habet de gentis antiquitate, ac primis illius auctoribus, cum in iis Robertum recenseat. Sic igitur ille: *antequam Normanni duce Willemo Angliam debellant, fuit in Neustria, quae nunc Normannia vocatur, vir egregius, nomine Gislebertus, genere ac nobilitate praeclarus, qui ab habitudine capillorum, primus Crispini cognomine dicitur insignitus, nam in sua primaeva aetate habebat capillos crispas, et rigidos, atque sursum erectos, et ut ita dicam rebursos, ad modum pini ramorum, qui semper tendunt sursum, quare cognominatus est Crispinus, quasi Crispus Pinus. quam capillorum rebursionem videmus in iis, qui de ipsius Gisleberti genere descendunt; unde et ipsi eodem cognomine a ceteris Normannorum familiis dirimuntur. Iste Gislebertus*), qui, ut diximus, Crispini cognomen primus est indeptus, accepit uxorem senioris Fulconis**) de Abno germanam, nomine Gonnorem, de qua tres filios genuit, Gislebertum Crispinum, Willelmum, et Robertum, duasque filias, Emmam Petri de Condeto genitricem, atque Elisiam matrem Willelmi Malet, qui miles strenuus in senectute factus est monachus Becci, et transactis aliquot annis, honorifice in*

*) Uxorem Gisleberti sororem Roberti Guiscardi fuisse nescio quo auctore tradit Philippus Mouskes in historia Franc. MS. ubi etiam Roberti nostri res in Apulia et Graecia gestas enarrat.

**) Fulconis istius meminit Ordericus Vital. l. 3 p. 479.

coenobiali observatione, ut talem virum decebat, bono fine quiet. Robertus Crispinus minor frater Normanniam egressus, P 207 plurimas peragravit regiones, donec Constantinopolim veniret, et ab imperatore cum honore susceptus, magnique nominis apud omnes effectus, ibi, ut fertur, invidia Graecorum veneno periit. Gislebertus*) Crispinus maior horum trium fratrum a duce Normannorum castrum Tegularias (Gall. Tillieres) in haereditate custodiendum accepit, quod haeredes eius tenent usque ad praesens tempus. praedictus Willelmus**) Crispinus, medius frater, generis nobilitate, et morum probitate, atque militia famosissimus, inter Normannorum primos habebatur, qui, ut diximus, de primo Crispinorum patre Gisleberto optimus filius, ad totius generis sui gloriam felicibus auspiciis prodiit, et sicut inter Romanos olim Fabii, vel Anicii, sive Manlii insignes habebantur, ita Crispini inter Normannos et Francos honoratiorum reputabantur. sed iste Willelmus inter omnes nominatissimus fuisse fertur, qui suo tempore militiae titulis insignis, paene super omnes eiusdem tempestatis viros enituit. unde praeclara eius probitas plures sibi effecerat invidos, atque hostes reddiderat atrocissimos. ea tempestate Franci auctore Walterio Vetulo comite de Ponte Isarae, qui totam terram intra Ittam et Andelam, atque Sequanam, suam debere esse dicebat, crebras irruptiones ultra Ittam faciebant, et praedas de Vilcassino agebant. et ideo dux Normannorum Willelmus, qui postea rex Anglorum fuit, praedictum Willelmum Crispinum, quia erat probatissimus in re militari, collocavit in castro Melfia***) contra Francorum incursus, ad coercendas eorum praesumptiones, donans ipsi castrum ipsum, et Vilcassini vicecomitatum iure haereditario custodiendum, et filiis eius post eum, sicut usque hodie videmus. at ille ibi mansionem constituit, familiam et milites in loco posuit contra irruptiones Francorum. qua de re Franci vehementer irati, in tantum odium contra illum exarserunt, ut mortem eius tota aviditate appetere. haec etsi fusiora praemittenda visa sunt in gratiam illustrissimae gentis, cui non modicum praestitere splendorem Roberti res bello in Graecia gestae, quas ad illustrandum Bryennium cum bona lectoris venia brevi hic elogio perstringendas institui. Normanni nostri tunc primum in Apuliam, bellicae laudis quaerendae ergo profecti sunt Richardo II. et Roberto II. Neustriae imperantibus: primique ex iis Turstinus, co-

*) De Gisleberto agunt Orderic. l. 5 p. 575, Willelm. Gemet. l. 7 c. 5.

**) V. Willelm. Pictav. p. 187. Henric. Huntindon. l. 7 p. 380 et 381. Simeon Dunelm. Rad. de Diceto Brompton. An. 1106. 1112. 1119. Malmesburg. l. 3. Orderic. l. 12 etc.

***) Leg. Nelfia.

gnomento Scitellus, Arnolinus et Ranulfus, sedibus suis pulsati vel, ut alii volunt, ad consequendam in praeliis gloriam, eo profecti, dum pro Graecis quibus praeerat hac aetate Basilius, contra Saracenos Siculos, tum etiam contra Graecos pro rebellantibus Italia acriter pugnant, tantam in re militari famam sunt consecuti, ut easdem peragrarer provincias, ibique sectari praelia Normannos gentiles cupido incesserit. atque hi dum frequentes ad sunt, numerosique confluent, Apuliam ipsam, Calabriam, et vicinas regiones suo tandem iuri subdidere, provincias et oppida inter se disperserunt. horum alii pacatis rebus, seu quod est simillimum vero, quod in partem bello quaesitorum non venissent, indignati, Constantinopolim concesserunt, Graecis, quibus tum bellum erat cum Turcis, operam suam locaturi, ubi ab imperatoribus benigne excepti sunt, cum summa esset apud illos ea tempestate Normannorum virtutis et peritiae militaris existimatio. hos inter sub haec tempora tres aut quatuor potissimum recensent scriptores Byzantini (nam de ceteris qui Alexio militaverunt, erit alius dicendi locus), Radulfum nempe patricii dignitate donatum a Michaële Stratotico, cui meruit adversus Isaacium Comnenum, cum iis in bellis praeclaram navasset operam: Goscalinum de Orencho, qui sub Romano Diogene primum in palatio locum obtinuit; Crispinum nostrum Bryennianum, ac denique Ursellum de Balliolo, qui sub Michaële Duca res magnas gessit. Robertus et Ursellus sub eisdem ferme annos ex Italia ad Diogenem Constantinopolim venerunt. ac Robertus quidem versus Orientis partes, cum copiis, quibus praeerat, Normannicis, ut ibi hiemaret, missus, seu a natura esset cupido lucri, quod Graeci scriptores volunt, seu, quod probabilius, quia stipendia non soluta praetexeret, incolas bonis suis, et exactores vectigalibus et pecuniis publicis spoliavit, obvia quaeque diripit, obsistentes, caedibus licet parceret, fugat, funditque. quod cum perlatum esset ad imperatorem, illico Samuelem Alusianum, nobilem Bulgarum, sibi quaeque nescio qua affinitate coniunctum, cum quinque legionibus mittit, quo Robertum cogeret in ordinem. hunc adortus ille ipso paschatis festo die, a Roberto profligatur, caesis non paucis ex suis, pluribus tamen captis, quos humanissime tractatos, ac vulneribus curatis abire permisit Robertus, missis interea ad Diogenem legatis, qui obiectum de illata a se clade amolirentur crimen, et eorum quae perpetrasset invitatus impetrata venia, fidelem in posterum operam suo nomine pollicerentur. iubens annuit imperator propter viri nobilitatem, inquit Scylitzes, et partem in bellis gloriam, animique fortitudinem, cuius haud modica ediderat specimina bello contra Turcos. Crispinus igitur ex suis aliquot assumptis convenit Diogenem, ceteris in Armenia ad Maurocastrum, quod prius occuparat oppidum, relictis. sed mox a quibusdam ex iis qui Roberti detractabant imperium, parereque abnebant, apud

imperatorem delatus, quasi in eos nescio quid molitus esset durius, etsi non plane convictus, copiarum, quibus praeerat, praefectura abdicatus est, et Abydum relegatus. id aegre passi socii prorumpunt palam in rebellionem, relictoque Maurocastro, ubi se haud rebantur tutos, in Mesopotamiam sese infundunt, multaque incolis inferunt damna, cum alii interea Normanni, sub Ursello, Diogeni militarent contra Turcos. verum pauci effluxere menses, cum acceptae iniuriae ulciscendae Roberto idonea sese praebuit occasio. cum enim Diogenes a Turcis in praelio deletus captusque fuisset, moxque ab iis in libertatem assertus a Graecis in imperatorem renueretur, Crispinus Abydo excedens Constantino Ducae, qui adversus Diogenem missus fuerat cum exercitu, cum suis sese adiunxit et iis in praeliis, in quibus tandem ille captus est, acriter pugnavit. denique cum praeclaris editis facinoribus apud Graecos summam militaris gloriae famam consecutus esset, tantam ex tot prospere gestis rebus sibi conflavit invidiam, ut ab iis propinato enecaretur veneno, quo etiam magnum illum Ursellum Roberti socium interiisse narrant. atque haec fuit viri bello inclyti fortuna, quam siluisse duxissem nefas, cum minus nostris hactenus innotuerit ipseque Carolus Venascus in Crispinorum stemmate, quod Arbori Gentilitiae Grimaldae gentis adtexit, Roberti ne quidem meminerit.

p. 51 v. 18. *Ἀσθόμενος δὲ*] Extremam Romani Diogenis fortunam, et ut in Michaëlis seu potius Constantini Ducae casses incidit, pluribus etiam exsequitur Guillelmus Apuliensis, quem praestat audire:

*sed non privignis firmatae commoda pacis
conditio placuit, minus ad tutanda peritis
agmina Graecorum, nec enim decernitur ultra
arcis ad Augustae Romanus iura redire.
hos ubi Diogenes factos sibi comperit hostes,
auxilio fisus Persarum tentat in illos
civilis belli varios agitare paratus.
privigni se non obsistere posse videntes
illum conantur seducere pace dolosa.
ignari fraudis portantes nuntia pacis
bis sex pontifices mittuntur, cum Gocelino*),
cuius Romanus toties expertus amorem
non dubitabat ei se credere sicut amico,
securus factus iurando iure fideque
ut petit ipse data: misero placet imperialis
incassum reditus, quia mox ubi pervenit ille
Heracleam, capitur, privatur lumine captus,*

P 209

*) De quo Malat. l. 2 c. 43 et ipse Guillelm. p. 17 19 20.

cuius et imperii fuerat tam nobile nomen, monachus efficitur. securi iam duo fratres regni tranquillis agitant moderamen habentis; non tamen omnino sua restat inulta tyrannis. namque sibi socios Romani filius addens Armenios, Persas, terras Orientis eorum subtrahit imperio, ferro populatus et igni. tempore Persarum gens perfida coepit ab illo in Romaniam consurgere caede, rapinis, imperii nec adhuc redigi sub iura valeret, gens nisi Gallorum, quae gente potentior omni viribus armorum, nutu stimulata superno hanc libertati superato redderet hoste, quae, spirante deo, sanctas aperire sepulcri est animata vias longo iam tempore clausas. consiliis quorum fuit excaecatio tanti perpetrata viri, miseri capiuntur et aula depulsi meritas coguntur solvere poenas. hi quibus insontem puniri consuluerunt, puniri sotes vario cruciamine mandant.

p. 56 v. 6. Μαρίαν] Iberos, Abasgos et Alanos unam eandemque gentem seu nationem fuisse testatur Ioann. Tzetzes Chil. 5 c. 17:

Ἰβηρες δὲ καὶ Ἀβασγοὶ καὶ Ἀλανοὶ ἓν γένος.

non quod Iberi iidem fuerint cum Alanis et Abasgis, sed quod Iberorum princeps Abasgorum et Alanorum regulis supremo iure imperaret. quod innuit satis superque Bryennius, dum scribit Iberorum regem *παγκράτειαν τῶν Ἰβήρων* obtinuisse, Alaniae vero dominum *ἔξουσιάζοντος* nomine tantum donat. nec abnuat Tzetzes, qui mox eodem populos diversos et a se invicem divisos fuisse ait:

*οἱ Ἰβηρες πρωτεύοντες, οἱ Ἀβασγοὶ δευτέροι,
οἱ Ἀλανοὶ δ' ἐσθήκασιν τάξιν τριῶν ὑστέρων.*

verum cur Mariam ex Abasgis oriundam potius, quam ex Iberis dicat eoque nomine Scylitzem, Zonaram et alios, qui Alanam indigitant, carpat idem scriptor, haud plane video, cum Bryennius diserte Iberorum regis filiam fuisse tradat, nisi forte quod Iberorum rex Abasgis etiam illa tempestate imperaret:

*τοῦ Τζέτζου μητέρος ἢ Ἀβασγίς ἢ μήτηρ
σὺν τῇ δεσποίνῃ Μαριάμ, τῇ Ἀβασγίσῃ λέγω,
ἣν οἱ πολλοὶ Ἀλάνισσαν φασὶν οὐκ ἀκριβοῦντες,
ἦλθεν εἰς Μεγαλόπολιν, ὡς συγγενῆς καθ' αἶμα.*

Iberiae, quam suo etiam aevo *Avogniam* nuncupatam auctor est Tyrius l. 11 c. 16, regum incunabula refert Constantinus de Adm. Imp. c. 45 et 46; quosdam etiam recenset Iberiae reges Scylitzes in Romano Argyro. illius vero, qui hocce ineunte vivebat seculo,

nomen et titulos prodit Allatius l. 3 de Eccl. Occid. et Orient. perp. consens. c. 8. de Abasgis et Alanis multa habet Procopius l. 2 de P 210 Bello Pers. c. 29. v. not. ad Alexiad. p. 393.

p. 58 v. 22. δ Φράγγος Οὐρσέλιος] Inter praeclaros illos Normannicos duces, qui ex Italia, ubi non modicam ex rebus bello gestis laudem sibi compararunt, profecti in Thraciam Byzantinorum principum copiis sese adiunxerunt, praecipuam cum Roberto Crispino, cuius elogium mox perstrinximus, commendationem meretur *Ursellus*. at cum nemo, quod sciam, ex nostratibus historicis tam praecellentis viri praeconium attigerit, sed et ne illius meminerit quidem, rem forte haud iniucundam lectoribus facturum me arbitror, si quod in Crispino praestiti, extra commentationis metas paululum digrediar, et quem laude sua non frustrari interest Ursellum, splendidissimae familiae suae, etiamnum superstiti, gentis auctorem hactenus vix notum asseram. Ursellus seu, ut Bryennius et Anna efferunt, Uraelius, quem perperam Scylitzes et Zonaras Russelium nuncupant, illustri Baliliorum familia oriundus, cum Roberto Guiscardo ceterisque Tancredi filiis in Apuliam profectus, Rogerium praesertim Roberti fratrem in suscepta ab illo contra Saracenos Siculos expeditione secutus est. in qua tantam ex rei militaris peritia et animi magnitudine adeptus est existimationem, ut victoriarum, quas iis in bellis consecuti sunt Normanni, gloriam illi adscribat praecipuam Gaufredus Malaterra, scriptor coetaneus, l. 1 c. 33, qui illustre hoc praeterea animi et generositatis specimen in Ursello prodit. tradit quippe Rogerio fusos et deletos a Serlone ex fratre nepote hostes incessere cunctanti, ne quid persequenti deterius accideret, partis contento tropaeis, *interminatum fuisse Ursellum de Baillol, se nunquam vel ibi vel alias sibi auxilium laturum, nisi certamen cum hostibus iniret.* qua valida incensus adhortatione Rogerius, animum revocans, cum Serlone nepote Urselloque et Arisgote de Puteolis in hostes fortiter invehitur. at Ursellus cum suos prae nimia illorum multitudine cunctabundos et solito remissiores cerneret, acri et vivida inflammata oratione accenditque, et commisso praelio Saracenos penitus delet et profligat. gesta haec fuisse sub A. 1069 auctor est Gaufredus, cui non debemus modo praestantissimi viri nominis, sed etiam ceterarum praeclare ab illo in Graecia actarum rerum servatam memoriam. vix enim Urselli Graecanici gesta curiosius investigandi cupiditate teneremur, nisi familiam et nomen digito veluti indicasset Gaufredus. Ursellus igitur iisdem, ut par est credere, de causis, quibus Crispinus, dimissa Apulia relictisque Tancredi liberis, qui sociis potentiores effecti, ditiones omnes, armis communibus quaesitas, sibi solis arrogabant, in Thraciam ad Romanum Diogenem imperatorem transiit Crispinoque sese adiunxit illic militanti et Graecis merenti sub A. Chr. 1069 aut 1070

proinde statim post expeditionem illam Siculam, cuius mox meminimus. Diogene non multo post exauctorato ipsoque Crispino venefica potione ab invidentibus Graecis sublato, universis, quae ea tempestate Byzantinis merebant, Francis copiis praeficitur, Michaële Duca imperante. sed captata post haec levis offensae occasione cum 400 popularibus defectionem molitus Lycaoniam et Galatiam infestat, oppida et castra expugnat, agros depopulatur, Ioannem Ducam Caesarem a Michaële imperatore ex fratre nepote cum idoneo in se missum exercitū fundit capitque una cum Andronico filio. transeuntibus interea in suas partes Francis aëlis qui Caesari militabant, potentior factus partaque recens elatus victoria, circumit vicinas Sangario civitates, sibi que subigit universas. at imperator, cui nulla in Graecanicis copiis fiducia erat, Turcos ad sociale foedus invitatos ad bellum contra Ursellum suscipiendum sollicitat persuadetque. Ursellus cum se imperem Turcorum viribus cerneret, Caesarem, quem vinctum tenebat, eductum de carcere appellat imperatorem, Byzantinorum procerum benevolentiam hoc facto conciliaturum se partibus suis sperans. commisso interim cum Turcis praelio, Ursellus et Caesar, deleto exercitu, non incruenta tamen hostibus victoria, capiuntur. sed Ursellus, depenso statim ab uxore redemptionis pretio, libertati redditus proficiscitur in Armeniam et versus Pontum: novisque coactis copiis bellum rursus instaurat, arces quasdam occupat, unde incursat Amasiae et Neocaesareae agros. superato deinde et fuso Nicephoro Palaeologo, cum Alexium Comnenum magnum domesticum cum idoneis copiis adventare percepisset, in Turcorum, qui proximi aderant, missa prius legatione, castra concessit, eos in suas partes allicere et sibi conciliare anxius. verum Turci donis ingentibus et maioribus illecti pollicitationibus, Ursellum Alexio vinctum tradunt, a quo perductus est Constantinopolim carcerique mancipatus. nuntiata post haec Nicephori Bryennii defectione, Michaël, suis undique dilabentibus, Ursellum, qui ad Botaniatam perinde rebellantem proficisci iam antea in animo habuerat, eductum de carcere variisque affectum honoribus mittit contra Bryennium. qua in expeditione Ursellus egregiam imperatori navavit operam. Michaële denique in ordinem redacto, Nicephorus logotheta, qui in palatio rerum hactenus potitus fuerat, Selybriam*), seu, ut Scylitzes scribit, Heracleam ad Ursellum venit, quo eius ope in Bryennii castra transiret; quem ille statim comprehensum ad Botaniatam, qui tum imperator fuerat renuntiatus, vinctum adducit. ita Bryennius; sed rem paulo secus narrat Scylitzes. ait quippe logothetam confugisse ad Ursellum occultatumque aliquamdiu detonsa coma ab ipso servatum, Ursellum ipsum veneno extinxisse

*) Bryenn. l. 3 n. 26.

et ab Urselli uxore liberisque ad Botaniatam perductum. Scy-
litzae et Bryennio non assentitur omnino Zonaras. tradi enim
logothetam, qui sese ad Ursellum contulerat, ab eo in vinculis
asservatum, et Ursello subitanea morte extincto, in suspicionem
venisse dati illi veneni eaque de causa ab Urselli cognatis Bota-
niatae traditum esse. Urselli proinde obitus incidit in A. Chr.
1078. iam vero cum Balliolorum nomenclatione familiae plures
in Neustria seu Normannia vicinisque Neustriae provinciis occur-
rant, harum cui adscribendus sit Ursellus haud plane promptum
est definire. duas in Caletibus, quae est Normanniae pars, aliam
in Vinemacensi pago, Caletibus contermino, observant scriptores.
1) nam San-Paulanam et Flandrensem, tametsi aetate ista perno-
biles habitae sint, vix est ut credam ad Ursellum spectare. bina
vero Ballioli appellatione praedia aut castra recenset Chronicon
vetus Fontanellense, quorum alterum c. 12 in pago Tellao seu
Talogiensi, Vinemacensi finitimo, alterum c. 9 in ipso Vinema-
censi pago statuit. prius uno a Novocastello, alterum ab Abba-
tisvilla uno et sesquimillari distat: utrumque binae familiae ad-
modum nobili cognomen dedit. Talogiensem Balliolorum gentem
perantiquam fuisse testatur 2) diploma Roberti Augensis comitis
A. 1086, in quo memoratur *Gaufridus de Bailoil*. exstat prae-
terea aliud Balliolum in ipsis Caletibus ad Sequanae ostia, quod
nobilissimae pariter familiae nomen indidit adhuc superstiti. plu-
res denique eiusdem cognominis perillustres viros habent scripto-
res, quos postremae Balliolorum genti accensent plerique. hos
inter occurrit apud Ordericum Vitalem l. 5 A. 1082 *Raynaldus
de Bailloil*, cui uxor fuit Aimeria, Rogerii de Montegomerico
Scrobeshuriensis in Anglia et Belismensis in Gallia comitis neptis,
qui in Hispania contra Saracenos congressus est. illius porro ca- P 212
strum, quod fidem debitam abiurasset, obsedit Henricus Angliae
rex sub A. 1119 3). castro nomen fuit Mansio Renwardi, quod in
Balliolorum familia Caletensi ad Sequanam diu stetit. recensentur
praeterea alii non pauci, *Guillelmus* scilicet et *Henricus de
Bailloil* in Caletibus sub Philippo Augusto rege: alter *Henricus* 4)
sub An. 1271; *Ingerrannus* denique *de Bailloil*, Franciae thalassiar-
chus Philippo III regnante, quem perperam Codiciacensibus
adscribit Belforestus. sed hoc indicasse satis sit ad gentis Balliolae
commendationem, cuius ceteroquin stemma accurate satis, licet
non a primaeva sui origine, contexit Franciscus Blanchardus, in
gratiam Balliolorum Parisiensium, qui abdicato pronuper sago,